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SACRON 45 WG 
FUNGICID ME VEPRIM ANTIPERONOSPORIK 

NË GRANULA TË DISPEGUESHME NE  UJË PËR PËRDORIM PROFESIONAL 
 
 

 
 

                                                               GHS 07       GHS08          GHS09 
                                                               Fjalë sinjalizuese (CLP) : Kujdes 
MEKANIZMI I VEPRIMIT:  
GRUPI 27  

 

FUNGICID 
 
PËRMBAJTJA: 
100 gram produkt përmban: 
- CIMOXANIL i pastër 45 g 
- Bashkëformuluesit q.s. në 100 g 
 
 
Deklaratat e rrezikut (CLP) :   
H302 - I dëmshëm nëse gëlltitet.  
H361fd - Dyshohet për dëmtim të fertilitetit. Dyshohet për dëmtim të fetusit.  
H373 - Mund të shkaktojë dëmtime në organe (sy, gjak, timus) nëpërmjet ekspozimit të zgjatur ose 
të përsëritur.  
H410 - Shumë toksik për jetën ujore me efekte afatgjata.  
Deklaratat e masave paraprake (CLP) :  
P201 - Merrni udhëzime të veçanta përpara përdorimit.  
P202 - Mos e perdorni derisa të keni lexuar dhe kuptuar të gjitha masat paraprake të sigurisë.  
P260 - Mos thithni pluhur/tym/gaz/mjegull/avuj/spërkatje.  
P264 - Lani duart, parakrahët dhe fytyrën tërësisht pas trajtimit.  
P270 - Mos hani, pini ose pini duhan kur përdorni këtë produkt.  
P273  -Mos e lëshoni në mjedis.  
P280 - Vishni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/mbrojtje për sytë/mbrojtje për fytyrën/mbrojtje për 
dëgjimin.  
P301+P312 NËSE GËLLITET: Telefononi QENDRËN/MJEKEN E HELMIMIT nëse nuk ndiheni 
mirë.  
P308+P313 - NËSE ekspozoheni ose shqetësoheni: Merrni këshilla/vëmendje mjekësore.  
P314 - Merrni këshilla/vëmendje mjekësore nëse nuk ndiheni mirë.  
P330 -  Shpëlajeni gojën.  
P391-Mblidhni derdhjet. P405-ruajeni te mbyllur.  
P501- Asgjesoni përmbajtjen/kontenierin në përputhje me rregulloret lokale. 
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Shprehjet EHU:  
EUH401 - Për të evituar rreziqet ndaj shëndetit të njeriut dhe mjedisit, veproni në përputhje me 
udhëzimet e përdorimit. 
EUH208 - Përmban cymoxanil (ISO), Maleic acid, potassium salt. Mund të shkaktojë reaksion 
alergjik. 
KUJDES SHTESË: Mos ndotni ujin me produktin ose enën e tij. Mos e pastroni materialin e 
aplikimit pranë ujit sipërfaqësor. Shmangni ndotjen e sistemeve të kullimit të fermave dhe rrugëve. 
Vishni doreza dhe tuta/veshje pune gjatë përzierjes/ngarkimit të produktit dhe fazave të aplikimit. 
Mos rihyni në zonën e trajtuar derisa bimësia të jetë tharë plotësisht. Mos kryeni operacione manual 
në kulturat e trajtuara derisa të kenë kaluar të paktën dy ditë nga aplikimi i fundit. INFORMACION 
PËR MJEKUN: Produkti përmban Cimoxanil (derivat ure). Terapia: Simptomatike. Paralajmërim: 
Telefononi QENDRËN E HELMIMIT. 
KARAKTERISTIKAT: SACRON 45 WG është një fungicid, në granula të dispergueshme  në ujë 
me një përqendrim të lartë Cimoxanili, i karakterizuar nga aktivitete citotropike dhe translaminare, 
veçanërisht efektiv kundër ne luftimin e vrugjeve te gjinive Phythophthora, Peronospora, Pseudoperonospora 
e Bremia ne hardhi, domate, kukurbitace, patate dhe kultur ate tjera.SACRON 45 WG ka veprim 
parandaluese, kurative dhe eradikant (duke qenë në gjendje të kontrollojë infeksionet tashmë në 
zhvillim) me një qëndrueshmëri veprimi 4-5 ditë në varësi të kushteve klimatike që ndodhin pas 
aplikimit dhe gjendjes fenologjike dhe zhvillimore të kulturave.Këshillohet gjithmonë aplikimi i 
SACRON 45 WG i përzier me produkte kontakti dhe/ose endoterapeutike me mekanizma dhe 
mënyra të ndryshme veprimi. Kmbinimi me BORDOLEZ DISPERSs ose OPTIX-R DISPERSS 
eshte prioritar. 

 
PERDORIMI 
NE VESHTARI 
Kundër vrugut (Plasmopara viticola): përdorni 270 g/ha në një vëllim uji midis 200 dhe 1000 L/ha 
në varësi të gjendjes vegjetative të kulturës. SACRON 45 WG mund të aplikohet nga faza e 3-4 
gjetheve të vërteta deri në ngjyrim, duke ndërhyrë me një qasje parandaluese dhe duke respektuar 
një interval ndërmjet trajtimeve prej 7-10 ditësh. Numri maksimal i trajtimeve/vit: 4. 
Në rrushin e verës SACRON 45 WG nuk ka efekte të padëshiruara në proceset e prodhimit të verës 
dhe nuk ndryshon vetitë organoleptike të verës.  
 
NE DOMATE, KUNGULLORE 
Kundër vrugut (Phytophtora ,Pseudoperonospora): përdorni 220 g/ha në një vëllim uji midis 200 
dhe 1000 L/ha në varësi të gjendjes vegjetative të kulturës. SACRON 45 WG mund të aplikohet nga 
faza e 3-4 gjetheve të vërteta deri në pjekjen e frutave, duke respektuar një interval ndërmjet 
trajtimeve prej 7-10 ditësh.Numri maksimal i trajtimeve/ciklit të mbjelljes: 5. 
Ne kultura te tjera si duhan, spinaq, qepe , sallate  per luftimin e vrugut me 0.05% pr j me pake se 
250 gr/ha 
NE PATATE 
Kundër vrugut (Phytophtora infestans): përdorni 270 g/ha në një vëllim uji ndërmjet 200 dhe 1000 
L/ha në varësi të gjendjes vegjetative të kulturës. SACRON 45 WG mund të aplikohet që nga shfaqja  
infeksioneve te para , duke respektuar një interval ndërmjet trajtimeve prej 7-10 ditësh. 
Numri maksimal i trajtimeve/vit: 6.  
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VEREJTJE PER PERDORIMN : 
Përgatitja e përzierjes: Hdhet SACRON 45 WG direkt në fuçinë e mbushur ¾ me ujë, duke e 
mbajtur peraieresi aktiv; pastaj shtoni sasinë e mbetur të ujit të kërkuar për përdorim. Në zonat ku 
uji ka fortësi të ulët, rekomandohet përdorimi i agjentëve kundër shkumës. 
 
Shamngi e rezistences:Për të shmangur ose vonuar fillimin e rezistencës, SACRON 45 WG duhet 
të përdoret gjithmonë si masë parandaluese. Gjithashtu rekomandohet gjithmonë përdorimi i tij në 
përzierje ose në alternim me produkte që kanë një mekanizëm të ndryshëm veprimi, siç tregohet në 
etiketë. Mos e tejkaloni numrin maksimal të aplikimeve të treguara. 
Perzierja me produkte tetjera:SACRON 45 WG është fizikisht i përputhshëm me produktet e 
mbrojtjes së bimëve që përmbajnë mancozeb, maneb, metiram, folpet dhe me përzierjet Bordeaux 
me origjinë UPL Europe Ltd., në përqendrimet e rekomanduara për përdorim. Paralajmërim: Gjatë 
përzierjes me formulime të tjera, duhet të respektohet periudha më e gjatë e karences. Duhet të 
respektohen gjithashtu masat paraprake të përshkruara për produktet më toksike. Në rast helmimi, 
informoni mjekun tuaj për përzierjen e kryer. 
Ndikimi ne ekosistem:  
Nuk eshte demtues ndaj bleteve. Eshte demtues ndaj peshqeve dhe organizmave te tjera ujore. 
Magazinimi: Ruhet ne vende te thata, te ajrosura, te erreta, ne ambalazhin origjinal dhe ne 
temperature 5 -450 C. 
 
Karenca: 
Ne  rrush vere dhe tavoline: 28 ditë 
Domte per industri: 10 ditë 
Domate tavoline, Kungullore: 3 ditë 
Patate: 7 ditë 
 
Nr. Regjistrimit : 
Data e prodhimit : 
Afati i ruajtjes : 
Loti : 
 
Aplikanti: UPL Holdings Coöperatief U.A., Claudius Prinsenlaan 144 A, Blok A 4818 CP Breda, 
The Netherlands 
Sasia neto e PMB-së, nё ambalazhin bazë: 50 gr, 100 gr, 250 gr ,500 gr, 1 kg, 5 kg, 10 kg, 20 kg, 25 
kg 
Emri dhe adresa e distributorit: AGROHELP SHPK, L.Nr.1, Rr. A. Durrsaku, Nr. 1076, Durres, 
Albania 
Emri dhe adresa e ambalazhuesit (nese amballazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise) 
:................................................................................ 
Prodhuesi : UPL EUROPE Ltd, The Engine Rooms, 1st floor, Birchwood Park, Warrington, 
Cheshire, WA3 6YN, United Kingdom Stabilimenti i prodhimit: 
- Solfotecnica Italiana S.p.A, Via Evangelista Torricelli, 2 24801, Cotignola (Ra), Italia 
- CEREXAGRI S.A.S. – Mourenx, Plateforme Chem’Pole 64 – Avenue du Lac, 64150 Mourenx 
(Francia); 
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- UPL Europe Ltd., Hall Lane, Rookery Bridge, Sandbach, Cheshire, CW11 3QQ (Gran Bretagna); 
- Cerexagri, 14 avenue Manon Cormier, 33530 Bassens (Francia); 
- Cerexagri, 8 boulevard de la Louisiane, 13014 Marseille, Le Canet (Francia) 
- Superform Chemistries Limited (UPL group)., 117, G.I.D.C., Ankleshwar 393 002, (India), 
- Superform Chemistries Limited (UPL group), 3405/6, G.I.D.C., Ankleshwar 393 002 (India); 
- UPL Ltd., 3101/2, G.I.D.C., Ankleshwar 393 002 (India); 
- Superform Chemistries Limited (UPL group)., 3-11, GIDC, Vapi 396 195, Gujarat (India); 
- Superform Chemistries Limited (UPL group), Plot No 750, GIDC, Jhagadia 396-195, Gujarat 
(India); 
- Cerexagri, Arysta LifeScience Ougrée Production sprl, Rue de Rénory, 26/2 , B-4102 Ougrée 
(Belgio). 
- Arysta LifeScience SAS (UPL group), Route d’Artix B.P. 80 64150 Nogueres (Francia) 
- Laoting Yoloo Bio-Technology Co.Ltd, No. A-3 Tianjin Road, Laoting Economic Development 
Zone, plant in Hebei, China 
- UPL Ltd. (UPL group), Plot No. D/2/CH/150, G.I.D.C., Dahej-II, Bharuch, Gujarat, India 
- UPL Ltd. (UPL group), 3210 3201/A, G.I.D.C., Ankleshwar, Bharuch - 393002, Gujarat India 
- Superform Chemistries Limited (UPL group) S.No.225, Village-Gopipura, Tal: Halol, Dist. – 
Panchmahal, Gujarat, India 
- UPL Ltd. (UPL group) Industrial Growth Centre, Samba, Jammu, (J& K) 184121, India 
- Superform Chemistries Limited (UPL group) Durgachak, Haldia, Dist. Midnapore - 721 602, West 
Bengal, India 
- M/S ARYSTA LIFESCIENCE INDIA LIMITED, 50 A, G.I.D.C., Kalol, Survey No.317-318, 
Kankarna Muvada, Derol Dist., Panchmahal-389320, Gujarat, India 
- Superform Chemistries Limited (UPL group), UNIT-12 , PLOT NO. :- 3/6 ,GIDC-111 , VILLAGE 
: KADODARA ,TA. VAGRA , DIST :- BHARUCH ,(GUJRAT)-392165, India 
- M/s Optima Farm Solutions Limited, Industrial Growth Centre, Samba, Jammu, India 
- M/S ARYSTA LIFESCIENCE INDIA LIMITED, EOU Unit-II, SURVEY NO. 229-330, KALOL 
NOTIFIED AREA, DEROL-KALOL, DIST.- PANCHMAHAL – 389330, India 
- M/s UPL Limited, 1457 Eastland Avenue, Kingstree, SC 29556, United States of America 
- M/s UPL Limited, CÔNG TY TNHH UPL VIỆT NAM,ĐƯỜNG AMATA, KCN LONG BÌNH 
(AMATA), Public PHƯỜNG LONG BÌNH, THÀNH PHỐ BIÊN HÒA, TỈNH ĐỒNG NAI, VIỆT 
NAM MST: 3600807993, Vietnam 


